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Záverečný účet Obce Komjatice za rok 2023 
 

 

1. Rozpočet obce na rok 2023 

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2023. 

Obec v roku 2023 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2023 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný   

rozpočet   bol   zostavený   ako  prebytkový  a  kapitálový   rozpočet ako   schodkový.  

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2023 

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 15.12.2022  uznesením  

č. 12/15122022 



Bol zmenený : 

- Prvá  zmena  schválená dňa 09.03.2023          uznesením č. 29/09032023 

- Druhá zmena schválená dňa 08.06.2023          uznesením č. 38/08062023 

- Tretia zmena schválená dňa 14.12.2023          uznesením č. 85/14122023 

 

Po poslednej zmene bol rozpočet nasledovný : 

 

Upravený rozpočet obce k 31.12.2023 

 

 Schválený rozpočet  Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Príjmy celkom                       4 128 910 4 054 064 

z toho :   

Bežné príjmy 3 623 040 3 876 358 

Kapitálové príjmy                            35 500  18 132 

Finančné príjmy 350 000 0  

Príjmy RO s právnou subjektivitou 120 370 159 574 

Výdavky celkom 4 128 910 4 017 285 

z toho :   

Bežné výdavky 1 508 510  1 404 617 

Kapitálové výdavky 770 000 464 072 

Finančné výdavky 48 690 48 807 

Výdavky RO s právnou subjektivitou 1 801 710 2 099 789 

Rozpočtové hospodárenie obce 0 36 779 

 

 

 

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2023 v € 
 

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

3 894 490 3 894 490 100 % 

 

1) Bežné príjmy - daňové príjmy :  

  

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

2 057 622 2 057 622 100% 

 

a) Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

     -  výnos dane z príjmov FO a PO poukázaný zo ŠR    vo výške 1 850 522 € 

b) Daň z nehnuteľností 

    -   daň  z  pozemkov vo výške 80 284 € 

    -   daň zo stavieb vo výške  28 308 €  

    -   daň z bytov  vo výške  120 €.   

Príjem  za rozpočtový  rok  2023 vo výške  108 712 €  sa  skladá z  platieb za  rok 2023 vo 

výške 107 080 € a zaplatených nedoplatkov z minulých rokov vo výške 1 632 €.  K 31.12.2023 

obec eviduje  pohľadávky na dani z nehnuteľností vo výške 1 136  €.   €./ Nedoplatky za roky 

2017 až  2022 vo výške 10 420 €  

 

 

 



 

c)  Daň za psa  2 647 € 

d)  Daň za užívanie verejného priestranstva 383 € 

e)  Poplatok za zber a zneškodňovanie komunál. odpadu Príjem za rozpočtový rok 2023 vo 

výške 95 358 € sa skladá z platieb za rok 2023 vo výške 81 933 € a nedoplatkov z minulých 

rokov vo výške 13 425 €. K 31.12.2023 obec eviduje pohľadávky na poplatkoch za likvidáciu 

TKO vo výške 4 896 €./ Nedoplatky za roky 2017 až  2022 vo výške 10 420 €  

 

1) Bežné príjmy - nedaňové príjmy :  

  

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

332 854 332 854                 100 % 

 

a) Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

-  príjem z prenajatých pozemkov vo výške 18 906 € 

-  príjem z prenajatých budov, priestorov  a  objektov  vo  výške 24 066 €  

-  príjem  z prenajatých  bytov  vo výške  67 848 €. 

 

Obec eviduje pohľadávky k 31.12.2022 z prenajatých budov, priestorov a objektov vo výške  0 

€ a z prenajatých bytov eviduje nedoplatky vo výške 1 182 € 

 

b) Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Skutočný  príjem vo výške  262 657 €.  

 

Výšku príjmov tvoria príjmy: 

 

-   Správne poplatky  vo výške 20 172 € 

-   Porušenie predpisov vo výške  25 € 

-   Príjmy z dobropisov  123 556 € 

-   Príjmy z vratiek   124 € 

-   Príjem zo vstupného na cintorín 940 € 

-   Príjmy z poplatkov – knižnica  364 € 

-   Príjmy  za kultúrny dom 3 384 € 

-   Príjmy za vyhlasovanie v MR 1 618 € 

-   Príjmy za vodné a stočné  6 426 € 

-   Triedenie KO  7 626 € 

-   Príjem za predaj smetných nádob  840 € 

-   Predaj kníh  22 € 

-   Provízie za internet 4 844 € 

-   Príjem z domu smútku   975 € 

-   Príjem za stočné ČOV a Čistá voda  64 758 € 

-   Príjem z kultúrnych podujatí  5 136 € 

-   Príjem za známky TKO 17 131 € 

-   Príjem za znečisťovanie ovzdušia 859 € 

-   Príjem za triedenie odpadu 58  € 

-   Príjem za znalecký posudok 680 € 

-   Príjem z náhrad poistného plnenia 561 € 

-   Príjmy Klub Staré Kino 2 558 € 

 

  



 

1) Bežné príjmy - ostatné príjmy :  

  

 

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

1 459 781 1 459 781 100% 

 

 

Obec prijala nasledovné granty a transfery : 

 

P.č. Poskytovateľ   Suma v € Účel  

1. Krajský úrad život. prostr. 468,08 Dotácia na životné prostredie 

2. Krajský školský úrad   1 056 756,00 Dotácia na školstvo 

3. Obvodný úrad  Nové Zámky         9 606 ,95 Matrika 

4. ÚPSVaR Nové Zámky       94 992,00 Stravné pre deti  

5. ÚPSVaR Nové Zámky             265,60 Dotácia na školské potreby 

6. Obvodný úrad Nové Zámky         1 395,90    Dotácia na evid. obyvateľstva 

7. Obvodný úrad Nové Zámky              118,80 Dotácia na register adries 

8. Ministerstvo vnútra SR        32 392,55 Dotácia na sociálnu pracovníčku 

9. Ministerstvo vnútra SR       54 120,47 Dotácia PRIM 

10. Ministerstvo financií SR          4 281,23 Dotácia na voľby 

11. Ministerstvo vnútra SR        84 879,56 Dotácia na projekt pomáh. profesie 

12. ÚPSVaR Nové Zámky          9 045,00          Dot. na ubytovanie Ukrajincov 

13. Nitriansky samosp. kraj          1 000,00 Dotácia pre rozvoj cestovného ruchu 

14. Ministerstvo investícií, 

reg.rozvoja a informatizácie 

SR 

       41 600,00 Riešenie migračných výziev 

15. Ministerstvo financií        54 336,77 Dôsledky inflácie 

 

Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom. 

  

2) Kapitálové príjmy :  

  

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

18 132 18 132  100 % 

 

Kapitálové príjmy tvoria: 

 

     -    Príjem z predaja pozemkov občanom  vo výške  3 610 € 

 

     Granty a transfery 

 

P.č. Poskytovateľ dotácie Suma v € Investičná akcia 

1. Cedron Nitrava  14 522 Modernizácia učební 

  

 

  



 

3) Príjmové finančné operácie :  

  

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

0 0 100 % 

 

Príjmové finančné operácie tvoria : 

 

Obec nečerpala  finančné prostriedky z prechádzajúcich rokov 

 

4) Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou :  

 

Bežné príjmy 

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

126 931                 126 931 100 % 

 

Výšku príjmov tvoria príjmy za stravné, školné za materskú školu, školné za školský klub 

detí,   režijné náklady, dobropisy a granty. 

 

Príjmový finančné operácie 

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

14 160 14 160 100 % 

 

Príjmové finančné operácie tvoria : 

 

Nevyčerpané finančné prostriedky z predchádzajúcich rokov  

 

 

3. Rozbor  čerpania  výdavkov za rok 2023 v € 

 
Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

4 017 285 4 017 285 100 % 

 

 

1) Bežné výdavky : 

  

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

1 404 617 1 404 617 100 % 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu 

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Rozpočet      433 549 €                         čerpanie     433 549 €,  

Mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, matriky, verejnej zelene, sociálne pracovníčky. 

b) Poistné a príspevok do poisťovní 

Rozpočet      167 163 €                         čerpanie     167 163 €,  

Odvody poistného z miezd pracovníkov za zamestnávateľa do sociálnej poisťovne, 

zdravotných poisťovní a DDP. 

c) Tovary a služby 

Rozpočet      692 571 €                          čerpanie    692 571 €,  



Prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú energie, materiál, dopravné, rutinná 

a štandardná údržba, nájomné a ostatné tovary a služby. 

d) Bežné transfery 

Rozpočet     83 335€                            čerpanie    83 335 €,   

Výdavky na spoločný stavebný úrad, členské príspevky, odchodné, nemocenské dávky, dávky 

v hmotnej núdzi a ostatné dotácie poskytnuté z rozpočtu obce v súlade s  VZN 1/2007. 

e) Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými  

    finančnými výpomocami 

Rozpočet      7 999 €                              čerpanie      7 999 €,  

 

 

2) Kapitálové výdavky : 

  

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

464 072 464 072                100 % 

 

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí: 

 

-  Vretenová kosačka 16 200,00 € 

-  Rekonštrukcia Klub staré kino vo výške  180 897,00 € 

-  Interiérové vybavenie Klub staré kino 7 049,00 

- Altánok a zemné práce Nová štrkáreň 4 738,00 € 

- Chodník Hradská a Nitrianska ulica vo výške  57 886,00 € 

- Rozšírenie kapacity MŠ Komjatice 196 955,00 € 

 

 

 

 

3) Výdavkové finančné operácie : 

  

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

48 807 48 807                100 % 

 

Splatenie istiny z úverov  zo ŠFRB  vo výške 48 807 € 

 

4) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou 

 

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

2 099 789                  2 075 224,47 98,83 % 

 

Základná škola : / Prenesené kompetencie/ 

 

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Rozpočet   599 569 €                          čerpanie 599 567,76 € 

 

b) Poistné a príspevok do poisťovní 

Rozpočet   207 628 €                          čerpanie 207 629,22 € 

 

c) Tovary a služby 

Rozpočet     194 823 €                        čerpanie  178 001,71 € 



Prevádzkové výdavky ako sú energie, materiál, interiérové vybavenie, prevádzkové stroje, 

učebné pomôcky, údržba, knihy, všeobecné služby, školenia,  špeciálne služby, príspevok na 

rekreácie, poplatky. 

 

d) Bežné transfery 

Rozpočet       5 540 €                           čerpanie    15 076,87 €  

Vyplatené dopravné žiakom a vyplatené dávky za pracovnú neschopnosť. 

 

Základná škola: POO – Profesijný rozvoj PZ a OZ 

 

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Rozpočet     1 636 €                           čerpanie  1 605,64 € 

 

b) Poistné a príspevok do poisťovní 

Rozpočet        551€                             čerpanie    550,36 € 

 

Základná škola : Podpora začlenenia detí  a žiakov z Ukrajiny v MŠ a ZŠ 

 

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Rozpočet  691 €                                  čerpanie    691,00 € 

 

b) Tovary a služby  

Rozpočet  2 013 €                               čerpanie 1 924,60 € 

Učebné pomôcky 

 

Materská škola: /Prenesené kompetencie/ 

 

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Rozpočet       2 067 €                               čerpanie   2 067,00 € 

 

b) Tovary a služby 

Rozpočet     40 029 €                            čerpanie    40 029,45 €  

 

Dotácia na stravu 

 

b) Tovary a služby 

Rozpočet     84 126 €                              čerpanie   84 126,00 €  

 

Materská škola, školská jedáleň, školský klub: /Originálne kompetencie/ 

 

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Rozpočet  477 003 €                              čerpanie  477 003,89 € 

 

b) Poistné a príspevok do poisťovní 

Rozpočet  164 449 €                              čerpanie  164 448,87 € 

 

c) Tovary a služby 

Rozpočet   123 784 €                             čerpanie   119 558,87 € 

prevádzkové výdavky ako sú energie, materiál, interiérové vybavenie, prevádzkové stroje, 

učebné pomôcky,  všeobecné služby, údržba, školenia, príspevok na rekreácie 



 

d) Bežné transfery 

Rozpočet        1 904 €                            čerpanie      1 904,13 € 

Vyplatená pracovná neschopnosť 

 

Základná škola : Projekty: Pomáhajúce profesie 

 

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Rozpočet      27 822 €                čerpanie   27 820,41 € 

b) Poistné a príspevok do poisťovní 

Rozpočet        9 723 € čerpanie     9 722,69 € 

c) Tovary a služby 

Rozpočet        3 000  € čerpanie      3000,00 € 

Výpočtová technika, materiál 

 

 

 

Projekt NP POP ZŠ 

 

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Rozpočet  14 354 €                                   čerpanie  13 026,34 € 

b) Poistné a príspevok do poisťovní 

Rozpočet  4 553 €                                    čerpanie    4 552,35 € 

 

Projekt Tesco 

c) Tovary a služby 

Rozpočet   1 300 €                                   čerpanie   1 299,80 € 

 

 

Materská škola :  Projekt NP PRIM  

 

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Rozpočet      29 780 €                čerpanie     29 780,55 € 

 

b) Poistné a príspevok do poisťovní 

Rozpočet       10 688 € čerpanie      10 687,34 € 

 

c) Tovary a služby 

Rozpočet        4 727  €  čerpanie       4 258,44 € 

Materiál, knihy, učebné pomôcky, dohody o vykonaní práce 

 

Materská škola :  Projekt NP POP MŠ 

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Rozpočet      15 652 €                čerpanie     14 513,53 € 

 

b) Poistné a príspevok do poisťovní 

Rozpočet       5 072 € čerpanie       5 072,18 € 

 

Školská jedáleň /potraviny/ 

 



c) Tovary a služby 

Rozpočet     67 305 €                               čerpanie      67 305,47 € 

Výdavky na potraviny 

 

 

 

 4.  Výsledok  hospodárenia  za  rok  2023 

 
 

1. Výsledok hospodárenia za rok 2023  je vo výške  218 204,48  €. Je to rozdiel medzi 

nákladovými a výnosovými položkami. 

 

2. Výsledok rozpočtového hospodárenia za rok 2023 

 

Bežné príjmy obce:               3 876 352,12          Bežné výdavky obce                1 404 619,02 

Bežné príjmy školy                  126 701,70          Bežné výdavky školy:               2 075 224,47  

Kapitálové príjmy obce:            18 132,07          Kapitálové výdavky obce:            464 071,52  

Kapitálové príjmy školy                  -                   Kapitálové výdavky školy                    - 

Príjmové finanč. operácie:               -                   Výdavkové finanč. operácie:         48 806,57 

Príjmové fin. operácie škola      32 872,46          Výdavkové fin.operácie škola            - 

 

Príjmy spolu:            4 054 058,35                     Výdavky spolu:                          3 992 721,58 

 

  Celkový  výsledok rozpočtového hospodárenia je prebytok vo výške  61 336,77 € 

 

 

 Výsledok rozpočtového hospodárenia za rok 2023 bez finančných operácií :  

 

Bežné príjmy obce:             3 876 352,12              Bežné výdavky obce:            1 404 619,02    

Bežné príjmy školy:               126 701,70              Bežné výdavky školy:           2 075 224,47 

Kapitálové príjmy obce           18 132,07               Kapitálové výdavky obce:        464 071,52 

Kapitálové príjmy školy                -                       Kapitálové výdavky školy             - 

               

Príjmy spolu:                       4 021 185,89             Výdavky spolu:                     3 943 915,01 

 

 

§ 10 zákona č. 583/2004 Z.z. hovorí, že finančné operácie sú súčasťou rozpočtu. 

Prostredníctvom nich sa vykonávajú prevody z peňažných fondov obce  a realizujú návratné 

zdroje financovania a ich splácanie. Finančné operácie však nie sú súčasťou príjmov 

a výdavkov, nevstupujú priamo do výsledku hospodárenia. Po odpočítaní finančných operácií 

je výsledok rozpočtového hospodárenia za rok 2023 prebytok vo výške  77 270,88 €. 

Je to rozdiel medzi rozpočtovými príjmami a rozpočtovými výdavkami bez finančných 

operácií./ ŠFRB / 

 

 

Z výsledku  rozpočtového hospodárenia sa vylučuje fond opráv vo výške 11 121.- € a dotácia 

na stravu vo výške 9 354,49 €. Pre tvorbu rezervného fondu sa použije upravený výsledok 

rozpočtového hospodárenia za rok 2023  vo výške 56 795,09 € 

Zo sumy 56 795,39 € sa bude tvoriť rezervný fond vo výške 10 %        

 



 

 

 

Hospodárenie obce   

Skutočnosť k 31.12.2022 v EUR  

Bežné  príjmy spolu 4 003 053,82 

z toho : bežné príjmy obce  3 876 352,12 

             bežné príjmy RO 126 701,70 

Bežné výdavky spolu 3 479 843,49 

z toho : bežné výdavky  obce  1 404 619,02 

             bežné výdavky  RO 2 075 224,47 

Bežný rozpočet 523 210,33 

Kapitálové  príjmy spolu 18 132,07 

z toho : kapitálové  príjmy obce  18 132,07 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 464 071,52 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  464 071,52 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet  -445 939,45 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 77 270,88 

Vylúčenie z prebytku  20 475,49 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 56 795,39 

Príjmové finančné operácie  32 872,46 

Výdavkové finančné operácie  48 806,57 

Rozdiel finančných operácií -15 934,11 
PRÍJMY SPOLU   4 054 058,35 

VÝDAVKY SPOLU 3 992 721,58 

Hospodárenie obce  61 336,77 
Vylúčenie z prebytku 0,00 

Upravené hospodárenie obce 0,00 

 

 

 

5. Tvorba a použitie prostriedkov rezervného a sociálneho fondu 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond vo výške 10 %  prebytku hospodárenia príslušného rozpočtového 

roka. O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo.  

             

Rezervný fond Suma v € 

ZS k 1.1.2023 144 191,92 

Prírastky 10 %   prebytku výsledku hospodárenia                 0 

Úbytky   0 



KZ k 31.12.2023               144 191,92 

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č. 152/1994 Z.z. v z.n.p. Tvorbu a použitie 

sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond Suma v € 

ZS k 1.1.2023   567,98 

Prírastky - povinný prídel -   1,5    %                    5 391,86 

Úbytky  - závodné stravovanie                     2 132,10 

              - životné jubileum  170,-- 

KZ k 31.12.2023 3 657,74 

  

Fond prevádzky, údržby a opráv 

Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č. 44382010 

Z.z v z.n.p.. O použití fondu prevádzky, údržby a opráv rozhoduje obecné zastupiteľstvo . 

 

Fond prevádzky, údržby a opráv Suma v € 

ZS k 1.1.2023 50 085,80 

Prírastky – 0,5   %   z obstarávacej ceny bytu                    11 121,00 

Úbytky  - Poplatky       114,18 

KZ k 31.12.2023 61 092,62 

 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2023 v € 

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2023 KZ  k  31.12.2023 

Neobežný majetok spolu 7 795 304 7 920 631 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 0 0 

Dlhodobý hmotný majetok 6 647 914 6 773 241 

Dlhodobý finančný majetok 1 147 390 1 147 390 

Obežný majetok spolu 2 387 439 2 287 292 

z toho :   

Zásoby 738 0 

Pohľadávky 57 112 51 368 



Finančný majetok 833 302 822 861 

Zúčt. medzi sub. verej. správy 1 496 287 1 413 063 

Poskytnuté návr. fin. výpomoci    

Prechodné účty aktív 19 427 17 245 

SPOLU 10 202 171 10 225 168 

 

 

 

P A S Í V A 

Názov ZS  k  1.1.2023 KZ  k  31.12.2023 

Vlastné zdroje krytia majetku 6 056 360 6 274 564 

z toho :   

Fondy účtovnej jednotky 5 715 259 6 056 360 

Výsledok hospodárenia 341 101 218 204 

Záväzky 942 707 914 970 

z toho :   

Dlhodobé záväzky 798 923 752 749 

Krátkodobé záväzky 134 937 133 663 

Ost. Zúčtovanie rozpočtu 7 167 26 758 

Zákonné krátkodobé rezervy 1 680 1 800 

Bankové úvery a ostatné prij.výp.   

Prechodné účty pasív  3 203 105 3 035 634 

SPOLU 10 202 172 10 225 168 

 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2023 
 

Obec k 31.12.2023 eviduje tieto záväzky: 

 

      -    dlhodobé záväzky                                       749 091,02 € 

- sociálnemu fondu                           3 657,74 € 

      -     voči dodávateľom                                    23 279,62 € 

- voči zamestnancom                          31 320,50 € 

- voči inštitúciám soc.zdrav.zab                    19 941,95 € 

- daň z príjmov                                                4 621,96 €        

- iné záväzky                                                   5 235,00  € 

-    ostatné záväzky                                           49 263,51 €  



 

Obec uzatvorila v roku 2005 Zmluvu o poskytnutí podpory podľa ustanovení zákona Národnej 

rady SR č.607/2003 Z.z v znení noviel o Štátnom fonde rozvoja bývania na výstavbu 6 b.j. a 9 

b.j., výške 380 402 €. Úver je dlhodobý s dobou splatnosti do r. 2035, splátky istiny a splátky 

úrokov sú mesačné  vo výške 1.223 €. V roku 2006 obec uzatvorila ďalšiu  zmluvu  o poskytnutí   

podpory   na   výstavbu   ďalších    2 x 6 b.j. + 9 b.j.   vo  výške  

604 859 €. Úver je dlhodobý s dobou splatnosti do r. 2036, splátky istiny a splátky úrokov sú 

mesačné vo výške 1 945 €. V roku 2008 obec uzatvorila ďalšiu zmluvu o poskytnutí podpory 

na výstavbu 4 b.j. vo výške 117 473 €. Úver je dlhodobý s dobou splatnosti do roku 2038, 

splátky istiny a úrokov sú mesačné vo výške 378 €. V roku 2014 obec uzatvorila zmluvu so 

ŠFRB o poskytnutí podpory na kúpu bytovky vo výške 366 900 €. Úver je dlhodobý s dobou 

splatnosti do roku 2044. Výška mesačnej splátky istiny a úrokov je 1 186,85 € 

 

 

 

P.

č. 

Výška prijatej 

podpory 

Výška 

úroku 

r.2023 

Zabezpečenie 

podpory 

Zostatok 

k 31.12.2023 

Splatnosť 

 

1. 380 402 € 1 701 € Záložné právo na 

nehnuteľnosti 

160 739 € r. 2035 

2. 604 859 € 2 914 € Záložné právo na  

nehnuteľnosti 

276 280 € r. 2036 

3.  117 473 € 644 € Záložné právo na 

nehnuteľnosti 

61 371 € r. 2038 

4 366 900 € 2 739 € Záložné právo na  

nehnuteľnosti 

263 910 € r. 2044 

 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

 

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie 

svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma ročných splátok návratných zdrojov financovania vrátane úhrady výnosov neprekročí 

25% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka.  

 

Skutočné bežné príjmy obce a  rozpočtových organizácií v jej zriaďovateľskej pôsobnosti v 

roku 2023 

- bežné príjmy rozpočtované vykázané v I. časti výkazu FIN 1-12              4 035 932   EUR 

 

- z toho 60 %     2 421 559  EUR 

- z toho 25 %                                                                                            1 614 373  EUR 

 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2023 

- zostatok istiny z bankových úverov                                                                       0  EUR 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB     762 300  EUR 

- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí    0 EUR 

- zostatok istiny ....                                                                                                   0  EUR 



SPOLU celková suma dlhu obce     762 300  EUR 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky   

- z úverov zo ŠFRB     762 300  EUR 

SPOLU celková suma dlhu obce upravená o úver zo ŠFRB   0 EUR 

  

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 
 

Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií:  

 

9.  Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým 

osobám – podľa § 7 ods. 4 zákona č. 583/2004 Z.z.  
 

Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : 

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 1 - 

Suma  

poskytnutých 

prostriedkov 

v roku 2022 

- 2 - 

 

Suma  použitých 

prostriedkov v roku 

2022 

 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Telovýchovná jednota - BV   11 000 €    11 000 €         0 

Volejbalisti - BV           7 000 €             7 000 €         0 

Klub dôchodcov - BV           1 300 €             1 300 €         0 

SZ Protifaš. Bojovníkov - BV              600 €                600 €         0 

Červený kríž - BV            1 000 €             1 000 €         0 

SZ zdravotne postihnutých - BV           1 300 €              1 300 €  0 

KMP - BV              700 €                 700 € 0  

Vinohradnícky a vin. spolok - BV           1 200 €               1 200 € 0 

Poľovné združenie - BV           1 000 €   1 000 € 0 

OZ Paraboláni - BV         500 €     500 € 0 

MO Jednota dôch.  Slovenska - BV             850 €     850 € 0 

KARGO GYM          1 000 €   1 000 € 0 

Folklór. skupina Komňackí mládenci          1 000 €   1 000 € 0 

OZ Starí páni - BV              400 €      400 € 0 

Magnólia              250 €      250 € 0 

Warrior Gym              200 €     200 € 0 

Krása ukrytá v tradíciách  200 €     200 € 0 

Folklórna spev. skup. Komjatičanka  700 €    700 € 0 

Folklórna spev. skup. Vrbina  600 €    600 € 0 

Milan Fíšan  200 €    200 € 0 



 

 

K 31.12.2023 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č.1/2007 

o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce. 

 

 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 
      Obec nemá podnikateľskú činnosť 

 

 

 

11 . Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a. zriadeným a založeným právnickým osobám 

b. štátnemu rozpočtu 

c. štátnym fondom 

d. ostatným právnickým a fyzickým osobám - podnikateľom 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 
Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

ZŠ a MŠ Komjatice 864 938,28 860 738,28 4 200 

 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

 
 

Rozpočtová organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

ZŠ a MŠ Komjatice 1 076 710 1 059 306       17 404 

 

 

 

 

 

 



 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu 

uviesť : školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

KUŽP Životné prostredie – bežné 

výdavky 

468        468 0 

KŠÚ Školstvo – bežné výdavky 1 076 710 1 059 306 17 404 

Obv. úrad Matrika – bežné výdavky 9 607 9 607 0 

Obv. úrad  EO – bežné výdavky 1 396 1 396 0 

Obv. úrad   Register adries – bežné výdavky 119 119 0 

ÚPSVaR Dotácia na stravu 94 992 83 956 11 036 

ÚPSVaR Školské potreby – bežné výdavky 266 266 0 

MV SR  Soc. pracovníčky – bežné 

výdavky 

32 393 32 393 0 

MV SR Dotácia PRIM – bežné výdavky 54 121 54 121 0 

MV SR   Dotácia na voľby - BV 4 281 4 106 117 

MV SR. Dotácia na pomáh. profesie 84 880 84 880 0 

ÚPSVaR Dotácia na ubyt. Ukrajincov - BV 9 045 9 045 0 

NSK Dotácia pre rozvoj rest.ruchu 1 000 1 000 0 

MIRRI SR Dotácia – Riešenie migrač.výziev 41 600 41 600 0 

MF SR Dotácia – Dôsledky inflácie 54 337 54 337 0 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

 

Obec neuzatvorila v roku 2023 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 

 

 

 

 

V Komjaticiach  dňa 26.3.2024                        Vypracovala:  Fridrichová Petra 

 

 

 

 

 

Návrh uznesenia 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko 

k Záverečnému účtu za rok 2023 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu audítora za rok 2023 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez 

výhrad. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


